Homélie de saint
Augustin Évêque

Traité 26 sur S. Jean, vers la fin

CUM cibo et potu id
áppetant hómines, ut

DANS la nourriture et la
boisson, les hommes

FÊTE DU TRÈS SAINT SACREMENT

neque esuriant, neque siti-
tiant : hoc veraciter non
præstat, nisi iste cibus et
potus, qui eos, a quibus
sumitur, immortales et
in corruptibiles facit; id
est, societas ipsa Sanc-
torum, ubi pax erit et
unitas plena atque per-
fecta. Propterea quippe,
sicut etiam ante nos hoc
intellexerunt homines Dei,
Dominus noster Jesus
Christus corpus et san-
guinem suum in eis rebus
commendavit, quæ ad
unum aliquid rediguntur
ex multis. Namque aliud
in unum ex multis granis
conficitur : aliud in unum
ex multis acinis confluit.
Denique jam exponit
quomodo id fiat, quod
loquitur; et quid sit man-
ducare corpus ejus, et
sanguinem bibere.

R. Qui manducat meam
carnem et bibit meum
sanguinem, * In me ma-
net, et ego in eo. R. Non
est alia natio tam grandis,
quæ habeat deos appro-
pinquantes sibi, sicut
Deus noster adest nobis.
In.

recherchent seulement le
moyen de n'avoir plus faim
ni soif; ceci n'arrive en
vérité que pour cette nour-
riture et cette boisson qui
rendent immortels et incor-
ruptibles ceux qui les pren-
nent, les agréant à la
société même des Saints, où
seront la joie et l'unité pleines
et parfaites. C'est pourquoi,
ainsi que l'ont compris
avant nous des hommes
de Dieu, Notre Seigneur
Jésus-Christ, en nous con-
fiant son corps et son sang,
s'est servi de matières cons-
tituées par la réduction à
l'unité d'une multitude
d'éléments séparés. En effet,
l'une est formée de nom-
breux grains de froment,
et l'autre rassemble en un
seul liquide de nombreux
grains de raisins. Enfin,
le Seigneur expose com-
ment se fera ce qu'il dit,
et ce que c'est que manger
son corps et boire son
sang.

R. Celui qui mange ma
chair et boit mon sang, *
Demeure en moi et moi
en lui. Ÿ. Il n'est point
d'autre nation si grande,
qui ait ses dieux proches
d'elle, comme notre Dieu
nous est présent. Demeure.

Bénédict. Divinum auxilium.

LEÇON VIII

QUI manducat carnem meam et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. Hoc est ergo manducare illam escam, et illum bibere potum, in Christo manere, et illum manentem in se habere. Ac per hoc, qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus, proculdubio nec manducat spiritaliter carnem ejus, nec bibit ejus sanguinem, licet carnaliter et visibiliter premat dentibus Sacramentum corporis et sanguinis Christi : sed magis tantæ rei sacramentum ad iudicium sibi manducat et bibit, quia immundus præsumpsit ad Christi accedere Sacramenta, quæ aliquis non digne sumit, nisi qui mundus est ; de quibus dicitur : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*

℞. Misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem : * Et qui manducat me, vivet propter me. †. Cibavit illum Dó-

CELUI qui mange ma chair et boit mon sang demeure en moi et moi en lui. Manger cette nourriture et boire cette boisson, c'est donc demeurer dans le Christ et avoir le Christ demeurant en soi. Et ainsi, celui qui ne demeure pas dans le Christ et en qui le Christ ne demeure pas, sans nul doute, ne mange pas spirituellement sa chair, ni ne boit son sang, bien que charnellement et visiblement il presse de ses dents le Sacrement du corps et du sang du Christ. Bien plus, celui-là mange et boit ce grand Sacrement pour son propre jugement, puisque, étant souillé, il ose s'approcher de ce mystère du Christ, que personne ne reçoit dignement à moins d'être pur, selon qu'il est dit : *Bienheureux les cœurs purs, parce qu'ils verront Dieu* ¹.

℞. Le Père qui est vivant m'a envoyé, et moi aussi je vis pour le Père : * Ainsi celui qui me mange vivra pour moi. †. Le Seigneur

1. *Matth.* 5, 8.

FÊTE DU TRÈS SAINT SACREMENT

minus pane vitæ et intellectus. Et qui. Glória Patri. Et.

l'a nourri du pain de vie et d'intelligence. Ainsi. Gloire au Père. Ainsi.

LEÇON IX

SICUT, inquit, misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem : et qui mandúcat me, et ipse vivet propter me. Ac si diceret : Ut ego vivam propter Patrem, id est, ad illum tamquam ad majórem réferam vitam meam, exinanítio mea fecit, in qua me misit : ut autem quisquam vivat propter me, participátio facit, qua mandúcat me. Ego itaque humiliátus vivo propter Patrem : ille eréctus vivit propter me. Si autem ita dictum est, Vivo propter Patrem, quia ipse de illo, non ille de ipso est ; sine detrimento æqualitátis dictum est. Nec tamen dicéndo, Et qui mandúcat me, et ipse vivet propter me ; eámdem suam et nostram

DE même que, dit-il, le Père vivant m'a envoyé, et moi aussi, je vis pour le Père : ainsi celui qui me mange vivra, lui aussi, pour moi. C'est comme s'il disait : Que je vive pour mon Père, c'est-à-dire que je lui rapporte ma vie comme à plus grand que moi, c'est l'état d'anéantissement dans lequel il m'a envoyé, qui m'a permis de le faire¹. Mais que quelqu'un vive pour moi, c'est le fait de participer à ma vie en me mangeant, qui le lui donne. Je vis donc humilié pour mon Père, tandis que celui-là s'élève, qui vit pour moi. Mais si le Christ a dit : *Je vis pour mon Père*, parce que lui-même procède du Père, et que le Père ne procède pas du Fils, sans que ces paroles impliquent aucun détriment de l'égalité du Père et du Fils, il n'en va pas de même quand il dit : *Celui qui me mange*

1. Saint Augustin a entendu le mot de la Vulgate : *propter*, dans le sens de *pour*, cause finale. La préposition grecque correspondante a le sens de *par*, cause efficiente, dans tout ce contexte : *Je vis par le Père*, etc.

FÊTE DU TRÈS SAINT SACREMENT

æqualitatem significávit,
sed grátiam mediátoris
osténdit.

vivra, lui aussi, pour moi.
Il n'a pas voulu signifier la
même égalité entre lui et
nous, mais seulement mani-
fester sa grâce de Médiateur.

A LAUDES

et pour les petites heures, Antiennes

*Ant. 1. Sapiéntia *
ædificávit sibi domum,
míscuit vinum et pósuit
mensam, allelúia.*

*Ant. 1. La Sagesse s'est
bâti une maison, elle a
préparé son vin et dressé
sa table, alléluia.*

Psaumes du Dimanche p. 22.

2. Angelórum esca * nu-
trivísti pópulum tuum, et
panem de cælo præstitísti
eis, allelúia.

2. De la nourriture des
anges, vous avez nourri
votre peuple, et vous leur
avez donné un pain du ciel,
alléluia.

3. Pinguis est panis *
Christi, et præbébit deli-
cias régibus, allelúia.

3. Nourrissant est le pain
du Christ, et il fera les
délices des rois¹, alléluia.

4. Sacerdótes sancti *
incénsum et panes óffe-
runt Deo, allelúia.

4. Des prêtres saints
offrent à Dieu de l'encens
et des pains, alléluia.

5. Vincénti dabo *
manna abscónditum, et
nomen novum, allelúia.

5. Au vainqueur je don-
nerai une manne cachée
et un nom nouveau², allé-
luia.

Capitule. — I Cor. II, 23-24

FRATRES: Ego enim ac-
cépi a Dómino, quod

FRÈRES, j'ai donc reçu
moi-même du Seigneur

1. Des vrais rois, de ceux qui, par la grâce de Dieu, sont rois d'eux-mêmes et rois de tout ce qui leur arrive, puisqu'ils savent faire servir à leur vie et à celle du monde leurs peines aussi bien que leurs joies.

2. Un sens mystérieux du divin qui renouvellera sa vie et la rendra digne d'un nom nouveau.

FÊTE DU TRÈS SAINT SACREMENT

et tradidit vobis, quóniam Dóminus Jesus, in qua nocte tradebátur, accépit panem, et grátias agens fregit, et dixit : Accípíte et manducáte; hoc est corpus meum, quod pro vobis tradétur : hoc fáciíte in meam commemoratió-nem.

ce que je vous ai aussi transmis, que le Seigneur Jésus, dans la nuit où il était livré, prit du pain, et, rendant grâces, le rompit et dit : Prenez et mangez; ceci est mon corps qui sera livré pour vous; faites ceci en mémoire de moi.

Pour le Dimanche dans l'Octave :

Capitule. — *I Joann.* 3, 13-14.

CARISSIMI : Nolíte mirári, si odit vos mundus. Nos scimus, quóniam transláti sumus de morte ad vitam, quóniam diligimus fratres.

TRÈS chers : Ne vous étonnez pas si le monde vous hait. Nous savons que nous avons été transférés de la mort à la vie, parce que nous aimons nos frères.